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ОБЗОР, АНАЛИЗ И АУДИТОРСКИЕ ПРОЦЕДУРЫ МЕЖДУНАРОДНОЙ 

ПРАКТИКИ ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУВЕРЕННЫХ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ 

 

Кудабаева Назым Болатовна, докторант 1 курса  

образовательной программы "Государственный аудит" 

Евразийский Национальный Университет им.Л.Н.Гумилева,  

Нур-Султан, Казахстан. 

Аннотация. В статье определены принципы формирования средств 

суверенных инвестиционных фондов, приведены расчеты текущих активов, 

рассмотрены особенности их использования. 

Аңдатпа. Мақалада тәуелсіз инвестициялық қор қалыптастыру 

қағидалары анықталды, ағымдағы актив есеп қорытындылары көрсетілді, 

қорды пайдалану ерекшеліктері қарастырылды. 

Abstract. The article sets out the principles of formation the sovereign wealth 

funds, presents current asset calculations, considers features of using them. 

 

Ключевые слова: аудит, суверенный инвестиционный фонд, суверенный 

фонд благосостояния. 

Кілт сөздер: аудит, тәуелсіз инвестициялық қор, егемендік байлық қоры. 

Key words: audit, sovereign investment fund, sovereign wealth fund. 

  

Актуальность темы исследования. Каждый год мировое сообщество 

укрепляет понимание того, что анализ экономического роста нуждается в 

параллельном рассмотрении вопросов, связанных с обеспечением будущего 

поколения их потребностями, в связи с чем суверенные фонды, создающиеся 

для сохранения финансовой стабильности во время кризиса и являющиеся 

инструментом глобального инвестирования, притягивают заслуженный 

интерес. 

Актуальность темы исследования обусловлена  отсутствием 

соответствующей методологии по проведению аудита формирования и 

использования средств Национального фонда. 

Предмет исследования: совокупность отношений, возникающих в 

течение формирования и использования средств суверенных фондов, а также 

проводимые аудиторские процедуры.  

Задачи и этапы проведения научного исследования - изучение 

принципов формирования и функционирования суверенных инвестиционных 

фондов; определение их роли в экономической системе государства; 

проведение обзора текущих показателей;  составление сравнительного анализа 

международной практики формирования суверенных фондов; обозначение 

процедур последующего использования средств фондов. 

По данным американского Института исследования суверенных фондов 

благосостояния (Sovereign Wealth Funds Institute, далее –SWFI) по состоянию на 
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ноябрь 2019 года, всего насчитывается 119 суверенных фондов благосостояния 

(далее–СФБ) из них 86 крупнейшие по общим активам с совокупным объемом 

в сумме 8,1 трлн. долл. США (9,6% мирового ВВП).[6] 

СФБ имеют разную региональную принадлежность. На 2019 год 

распределение СФБ по регионам составляет: Ближневосточный регион - 24, 

Азия - 23,  Африканский регион - 17, Австралия и Тихоокеанский регион - 8, 

Латинская Америка - 14, Северная Америка - 17, Европейский регион - 16 

суверенных фондов. 

 
Наибольшую часть суверенных инвестиционных фондов занимают 

развивающиеся страны Востока и Азии. При этом Фонд национального 

благосостояния "Самрук-Казына" расположился на 19 месте с текущими 

активами в сумме 71,3 млрд. долл. США., а Национальный фонд Казахстана на 

23 месте в топ 86 с текущими активами в сумме 59,9 млрд. долл. США. Таким 

образом, фонды Казахстана владеют 1,6% активами от совокупного объема. 

Основываясь на Международный валютный фонд и таксономии принципов 

Сантьяго, принято выделять пять типа СФБ: Стабилизационные фонды, 

Сберегательные фонды (фонды будущих поколений), Фонды развития, 

Пенсионные резервные фонды, Резервные инвестиционные корпорации. 

Учитывая типы фондов, проведен анализ крупнейших СФБ.  

Топ-10 мирового рейтинга СФБ 

 

Наименование 

суверенного фонда 

Объем 

активо

в млрд. 

долл. 

США 

Тип фонда Источник 

финансиро-

вания 

Аудиторские процедуры 

1. Государственный 

пенсионный фонд – 

Глобальный 

(Норвегия) 

1098,8 Сбер. и 

пенс. 

Нефть «Делойт», а также 

внутренний аудит 

Центрбанка. 

Обе стороны представляют аудиторские 

отчеты 

Наблюдательному совету, затем 

окончательный аудит проводит Офис 

Генерального аудитора.[4] 

2. Китайская 

инвестиционная 

корпорация (Китай) 

940,6 Инвест. и 

фонд 

развития 

Не 

сырьевой 

Департамент внутреннего аудита, фин. 

контроль со стороны Мин. финансов и 

периодический внешний аудит в лице 

Национального офиса аудита.[2] 

3. Инвестиционное 

управление 

Абу-Даби (ОАЭ) 

696,7 Сбер. Нефть Комитет по аудиту назначает 2 внешн 

аудиторские фирмы для совместного 

проведения аудита 

годовых фин. отчетов Фонда. Внутренний 

Департамент аудита и внешние 

аудиторы сообщают о своих результатах 
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Комитету по аудиту.[1] 

4. Инвестиционное 

управление Кувейта 

(Кувейт) 

592 Стаб. и 

сбер 

Нефть Государственное аудиторское бюро каждые 

пол года представляет в Кувейтский 

парламент подробный отчет обо всех 

аспектах деятельности Фонда. 

Также внешний аудит счетов проводит 

«большая четверка». Департамент 

внутреннего аудита проводит регулярные 

проверки для всех подразделений Фонда. 

Мин.финансов через своих контролеров 

проводит комплаенс-контроль.[3] 

5. Инвестиционный 

портфель денежной 

администрации 

Гонконга (Китай - 

Гонконг) 

509,4 Инвест. Не 

сырьевой 

Департамент внутреннего аудита, фин. 

контроль со стороны Мин.финансов и 

периодический внешний аудит в лице 

Национального офиса аудита 

6. Инвестиционная 

корпорация 

правительства 

Сингапура GIC 

(Сингапур) 

440 Инвест. Не 

сырьевой 

Генеральный аудитор, назначаемый 

президентом Сингапура, представляет 

ежегодный доклад президенту и парламенту 

о проверке деятельности правительства, в 

том числе отчет включает в себя аудит GIC. 

7. Национальный 

фонд социального 

страхования (Китай) 

437,9 Пенс. Не 

сырьевой 

Департамент внутреннего аудита, фин. 

контроль со стороны Мин. финансов и 

периодический внешний аудит в лице 

Национального офиса аудита 

8. Инвестиционная 

компания 

SAFE(Китай) 

417,8 Инвест. Не 

сырьевой 

Департамент внутреннего аудита, фин. 

контроль со стороны Мин. финансов и 

периодический внешний аудит в лице 

Национального офиса аудита 

9. Государственная 

инвестиционная 

компания "Темасек 

Холдингс" 

(Сингапур) 

375,4 Сбер. Не 

сырьевой 

Имеет аудиторский комитет для 

внутреннего аудита, однако ни Президент 

страны, ни Правительство Сингапура не 

участвуют в бизнесе холдинга. Руководство 

Темасека несет перед ним ответственность 

лишь за соответствующий уровень 

рентабельности деятельности холдинга и 

выплату дивидендов. 

10. Катарское 

инвестиционное 

управление (Катар) 

328 Сбер. Нефть и газ Государственное ревизионное   

управление Катара  

отвечает за аудит финансовых операций. 

Сбер. - Сберегательный фонд; 

Пенс. - Пенсионный резервный фонд; 

Инвест. - Резервная инвестиционная корпорация; 

Стаб. - Стабилизационный фонд. 

В топ 10 крупнейших СФБ сконцентрировано 72% совокупных активов. 

К тому же, первая тройка контролируют приблизительно 2,7 трлн. долл. США 

или ровно треть активов СФБ, находящихся в управлении. Из перечисленных 

стран Китай, Гонконг и Сингапур  сформировали свои фонды за счет 

устойчивого положительного сальдо государственного бюджета и счета 

текущих операций.  

Первенствующие направления использования средств суверенных 

фондов развитых стран является инвестирование в финансовые инструменты в 

виде ценных бумаг крупнейших финансовых институтов и в инфраструктурные 

проекты.  

Сохранение курса национальной валюты и выравнивание бюджетных 

дисбалансов происходит путем использования средств фонда в форме 

депозитов в центральных банках в конвертируемых валютах иностранных 

государств.[5] 
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Одним из направлений использования средств является финансирование 

текущих расходов государства, а именно: финансирование дефицита бюджета, 

обслуживание государственного долга, проведение антикризисных 

мероприятий, валютные интервенции, выплаты гражданам страны в виде 

дивидендов от природной ренты. 

Заключение. Анализ суверенных фондов показал, что в данном 

направлении нет единых стандартов. Так же в ряде случаев часто средства 

фондов не используются, инвестируются в ценные бумаги. Бесспорно, что 

единая форма контроля и аудита не всем приемлема. Хотя управление 

Национального фонда Казахстана и приближено к моделям Норвегии, России и 

Чили, отчасти даже Саудовской Аравии и Китая, стандартной методологии по 

проведению аудита суверенных фондов отсутствует. 
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